

证券代码：000571

证券简称：新大洲 A

公告编号：定 2017-02

新大洲控股股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈阳友、主管会计工作负责人杜树良及会计机构负责人(会计主管人员)陈祥声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	128,786,135.11	181,957,863.25	-29.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	21,977,265.16	19,455,431.30	12.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-58,589,908.99	18,113,187.82	-423.47%
经营活动产生的现金流量净额（元）	97,889,394.82	245,240,813.75	-60.08%
基本每股收益（元/股）	0.0270	0.0239	12.97%
稀释每股收益（元/股）	0.0270	0.0239	12.97%
加权平均净资产收益率	0.99%	0.88%	0.11%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,559,869,411.13	4,993,407,626.00	-8.68%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,226,286,132.94	2,201,246,752.98	1.14%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	106,665,015.63	主要系本公司本报告期对新大洲本田摩托有限公司（以下简称“新大洲本田”）股权转让收益同比增加所致
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	129,740.24	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	666,460.89	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	33,453.82	
减：所得税影响额	26,606,572.99	
少数股东权益影响额（税后）	320,923.44	
合计	80,567,174.15	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	80,872	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市尚衡冠通投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.99%	89,481,652	0	质押	87,738,922
上海浩洲车业有限公司	境内非国有法人	6.14%	50,000,000	0	质押	20,000,000
华泰证券股份有限公司	境内非国有法人	3.61%	29,415,789	0		
上海儒亿投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.07%	25,000,000	25,000,000	质押	20,000,000
吕良丰	境内自然人	1.67%	13,581,873	0	质押	949,800
赵序宏	境内自然人	1.34%	10,870,375	10,000,000		
连若暘	境内自然人	1.23%	10,000,000	10,000,000		
刘锐	境内自然人	0.99%	8,030,000	8,000,000	质押	5,000,000
彭浩	境内自然人	0.88%	7,203,114	0		
海通证券股份有限公司一中融中证煤炭指数分级证券投资基金	境内非国有法人	0.77%	6,257,363	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市尚衡冠通投资企业（有限合伙）	89,481,652	人民币普通股	89,481,652			
上海浩洲车业有限公司	50,000,000	人民币普通股	50,000,000			
华泰证券股份有限公司	29,415,789	人民币普通股	29,415,789			

吕良丰	13,581,873	人民币普通股	13,581,873
彭浩	7,203,114	人民币普通股	7,203,114
海通证券股份有限公司—中融中证煤炭指数分级证券投资基金	6,257,363	人民币普通股	6,257,363
中国工商银行股份有限公司—汇添富医药保健混合型证券投资基金	4,575,521	人民币普通股	4,575,521
赵赢	4,380,000	人民币普通股	4,380,000
张广信	3,387,347	人民币普通股	3,387,347
刘黎明	3,324,457	人民币普通股	3,324,457
上述股东关联关系或一致行动的说明	持股 5%以上股东及限售股东之间及和其他股东之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>股东上海浩洲车业有限公司通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 30,000,000 股（比 2016 年末减少 20,000,000 股），通过普通证券账户持有 20,000,000 股（比 2016 年末增加 20,000,000 股），合计持股数量为 50,000,000 股（比 2016 年末增加 0 股）。</p> <p>股东吕良丰通过中国中投证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 7,648,784 股（比 2016 年末增加 0 股），通过普通证券账户持有 5,933,089 股（比 2016 年末减少 185,500 股），合计持股数量为 13,581,873 股（比 2016 年末减少 185,500 股）。</p> <p>股东张广信通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 3,386,547 股（比 2016 年末增加 0 股），通过普通证券账户持有 800 股（比 2016 年末增加 0 股），合计持股数量为 3,387,347 股（比 2016 年末增加 0 股）。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、收入、利润变动情况及原因分析：（金额单位：人民币元）

项目	2017年1-3月	2016年1-3月	增减幅度（%）
营业收入	128,786,135.11	181,957,863.25	-29.22%
营业利润	17,141,863.75	27,632,972.96	-37.97%
归属于上市公司股东的净利润	21,977,265.16	19,455,431.30	12.96%

(1) 营业收入同比下降29.22%，主要原因是本报告期内控股子公司内蒙古牙克石五九煤炭（集团）有限责任公司（以下简称“五九集团”）因煤炭销量和吨煤售价同比下降而使营业收入较去年同期减少所致。

(2) 营业利润减少的主要原因是：本报告期内控股子公司五九集团实现的营业利润同比减少所致。

(3) 本报告期归属于上市公司股东的净利润同比增长的主要原因是：本报告期内本公司实现对原合营企业新大洲本田的股权转让收益所致。

各产业贡献净利润变动原因分析：

①本报告期内，由于五九集团的主力矿井牙星煤矿在产采掘面从上年末始遭遇土煤层而使煤质发生较大变化，虽然从3月末起煤质已转好，但1-3月受此影响，五九集团的可出售煤炭产销量和吨煤售价同比降幅较大，五九集团1-3月份累计生产原煤40.46万吨，较上年同期下降28.25%；销售原煤28.68万吨，较上年同期下降49.73%，本报告期内累计实现营业收入3,792.54万元，较上年同期下降61.34%，实现净利润-6,286.30万元，同比减少利润6,407.55万元，向本公司贡献利润-3,206.01万元。

②上海新大洲物流有限公司（以下简称“新大洲物流”）1-3月份累计实现营业收入5,571.24万元，较上年同期持平，因本报告期内铁路运输比例同比增长以及自有仓库出租率的提高而使营业成本同比下降，本报告期实现净利润650.19万元，同比增长28.21%，向本公司贡献净利润413.78万元。

③游艇产业1-3月向本公司贡献净利润-141.70万元，同比减亏25.05万元，主要对意大利SANLORENZO S.P.A按持股比例确认的调整后投资收益同比增长所致。

④天津新大洲电动车有限公司（以下简称“天津电动车”）1-3月自营生产电动车1.69万辆，委托加工电动车5.33万辆，销售电动车1.65万辆，较上年同期下降17.84%，实现营业收入2,734.84万元，同比下降7.33%。因委外加工数量的同比增长使成本同比下降，实现净利润-37.07万元，向本公司贡献利润-18.91万元，较上年同期减亏20.60万元。

⑤食品加工销售产业本报告期贡献净利润-90.49万元，主要系食品进口贸易自本季度开始启动，相关业务的销售利润尚未体现所致。

⑥控股公司及其他1-3月贡献净利润5,241.05万元，同比减亏3,473.82万元，主要系本报告期本公司实现对新大洲本田的股权转让收益所致。

2、现金流量表主要项目变动情况及原因分析：（金额单位：人民币元）

项 目	2017年1-3月	2016年1-3月	同比增减率(+ -)
经营活动产生的现金流量净额	97,889,394.82	245,240,813.75	-60.08%
投资活动产生的现金流量净额	352,152,443.11	15,904,744.58	2114.13%
筹资活动产生的现金流量净额	-542,571,585.52	-78,680,679.35	-589.59%
现金及现金等价物净增加额	-92,996,467.99	182,013,415.60	-151.09%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少的主要原因是：本报告期内五九集团因销售收入同比下降而使销售商品收到的现金同比减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比增加的主要原因是：本报告期内本公司收到新大洲本田公司股权转让款而使收回投资收到的现金同比增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少的主要原因是：本报告期内公司偿还银行借款支付的现金同比增加而取得借款收到的现金同比减少所致。

(4) 现金及现金等价物净增加额同比减少的主要原因是：本报告期筹资活动产生的现金流量净额同比减少所致。

3、其他项目变动情况及原因分析：（金额单位：人民币元）

项目	期末数	年初数	差异	差异率	原因说明
预付账款	46,604,989.53	12,518,617.09	34,086,372.44	272.29%	主要系本报告期子公司宁波恒阳食品有限公司（以下简称“宁波恒阳”）进口贸易预付款较年初增加所致
其他应收款	588,410,135.20	110,228,699.86	478,181,435.34	433.81%	主要系本公司本报告期内对宁波新大洲股权投资有限公司（以下简称“宁波新大洲”）的应收新大洲本田股权转让尾款较年初增加所致
划分为持有待售的资产	0.00	831,836,037.92	-831,836,037.92	-100.00%	主要系本公司本报告期内实现对新大洲本田公司的股权转让而使持有待售资产较年初减少所致
短期借款	159,000,000.00	639,000,000.00	-480,000,000.00	-75.12%	系控股本报告期内子公司五九集团及本公司归还银行短期借款所致
应付票据	19,272,435.00	11,648,200.00	7,624,235.00	65.45%	系控股子公司五九集团应付票据期末数较年初数增加所致
预收款项	71,175,183.48	49,028,061.55	22,147,121.93	45.17%	主要系控股子公司五九集团预收煤款较年初增加所致
应交税费	49,309,967.69	34,772,301.49	14,537,666.20	41.81%	主要系本公司预提企业所得税费较年初增加所致
应付利息	1,012,956.33	768,965.41	243,990.92	31.73%	主要系公司应付银行借款利息期末数较年初增加所致
其他应付款	279,092,253.25	178,936,836.73	100,155,416.52	55.97%	主要系控股子公司五九集团其他应付款较年初增加所致
其他综合收益	1,222,846.84	2,033,737.53	-810,890.69	-39.87%	主要系香港子公司外币报表折算差额较年初减少所致
专项储备	10,433,395.17	7,684,089.11	2,749,306.06	35.78%	系控股子公司五九集团本报告期内计提的专项储备较年初增加所致
项目	2016年1~3月	2015年1~3月	差异	差异率	原因说明
管理费用	49,938,435.02	33,242,701.65	16,695,733.37	50.22%	主要系公司本报告期内因资产重组而发

					生及计提的中介服务费同比增加所致
财务费用	15,693,240.78	9,305,054.39	6,388,186.39	68.65%	主要系本报告期内控股子公司五九集团因新胜利矿投产而使资本化利息额减少以及本公司借款利息支出同比增加所致。
资产减值损失	4,742,831.59	-1,342,636.39	6,085,467.98	453.25%	主要系公司本报告期内计提的应收款项坏账准备同比增加所致
投资收益	103,736,437.44	22,919,245.06	80,817,192.38	352.62%	主要系本公司本报告期内实现对新大洲本田的股权转让收益所致
营业外收入	1,218,562.20	848,773.44	369,788.76	43.57%	主要系子公司上海新大洲投资有限公司（以下简称“上海投资”）及五九集团的固定资产处置收益同比增加所致
营业外支出	42,278.61	30,878.42	11,400.19	36.92%	主要系控股子公司五九集团的固定资产处置损益同比增加所致
所得税费用	25,275,280.82	7,252,188.34	18,023,092.48	248.52%	主要系本公司本报告期内计提的企业所得税费用同比大幅增加所致
少数股东损益	-28,934,398.64	1,743,248.34	-30,677,646.98	-1759.80%	主要系控股子公司五九集团本年度实现的净利润同比大幅减少而使确认的少数股东损益较上年同期减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、控股子公司五九集团以采矿权和应收账款抵押贷款事项：巨潮资讯网查询索引为

<http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2013-12-31/63434179.PDF>、<http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2014-01-21/63504605.PDF>、<http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2014-08-16/1200131582.PDF>，披露日期为2013年12月31日、2014年01月21日、2014年8月16日。截至2017年3月31日，借款期末余额35,805.96万元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于控股子公司五九集团收到政府奖补资金的事项	2017年01月04日	公告编号：临 2017-001，巨潮资讯网： http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-01-04/1202987084.PDF
关于公司重大诉讼的事项及进展	2017年01月10日	公告编号：临 2017-006，巨潮资讯网： http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-01-10/1203002294.PDF
	2017年03月14日	公告编号：临 2017-019，巨潮资讯网： http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-03-14/1203153803.PDF
	2017年03月25日	公告编号：临 2017-021，巨潮资讯网： http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-03-25/1203195093.PDF
关于出售新大洲本田 50%股权完成过户的事项	2017年01月26日	公告编号：临 2017-014，巨潮资讯网： http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-01-26/1203056934.PDF

关于拍卖海口嘉跃实业有限公司股权的事项	2017 年 03 月 17 日	公告编号：临 2017-020，巨潮资讯网： http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-03-17/1203168012.PDF
---------------------	------------------	---

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

新大洲控股股份有限公司董事会
二零一七年四月二十六日